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WPROWADZENIE

Zagadnienie sytuacji prawnej tzw.  używaczy w  polskiej literaturze 
prawniczej i orzecznictwie nie jest obecnie przedmiotem pogłębionych 
rozważań. Nie doczekało się ono obszerniejszego omówienia od kilku-
dziesięciu (a przynajmniej kilkunastu) lat, kiedy to nieco światła rzucili 
na nie w dawniejszych opracowaniach autorzy: Stefan Grzybowski, 
Andrzej Kopff, Stanisław Sołtysiński, Ryszard Skubisz czy Janusz Fiołka. 
W nowszej literaturze więcej uwagi poświęcili mu Piotr Kostański, Ad-
rian Niewęgłowski, Arkadiusz Michalak i Justyna Ożegalska-Trybalska. 
W świetle wypowiedzi doktryny wyłania się istotne zagadnienie doty-
czące charakteru prawnego przyznanego używaczom uprawnienia do 
korzystania z wynalazku obok cudzej wyłączności patentowej. Problem 
kwalifikacji prawnej instytucji używacza (szczególnie uprzedniego) 
stanowi zresztą stały element wszelkich wypowiedzi dotyczących tej 
instytucji. Trudno nawet mówić w ogóle o ochronie używaczy bez wska-
zania, że kontrowersyjne, zarówno w doktrynie, jak i w orzecznictwie, 
jest dokonanie kwalifikacji prawnej tej instytucji. Tradycyjnie wymienia 
się autorów zajmujących stanowisko w tej kwestii oraz przekrój pre-
zentowanych przez nich poglądów – od uznawania prawa używacza za 
prawo podmiotowe cechujące się przymiotem bezwzględności, prawo 
względne o rozszerzonej skuteczności (co stanowi najbardziej powszech-
ną w doktrynie kwalifikację), po – wreszcie – sprowadzanie ochrony 
używacza jedynie do wyłączenia bezprawności jego działań.

Przyznane używaczom – zarówno używaczowi uprzedniemu, jak i póź-
niejszemu – uprawnienie do korzystania z wynalazku obok cudzej wy-
łączności patentowej stanowi ograniczenie patentu, które aktualnie 
przez polskich przedstawicieli doktryny określane jest jednogłośnie 
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jako prawo podmiotowe (i niemal jednogłośnie – prawo o charakterze 
względnym). Przedstawione do tej pory wypowiedzi nie dostarczają 
jednak wyczerpującego uzasadnienia dla takiej kwalifikacji. W niniejszej 
monografii szczegółowo rozważam sytuację prawną używaczy w kon-
tekście definicji prawa podmiotowego w ujęciu Stefana Grzybowskiego 
i Aleksandra Woltera i przyjmuję, że przyznane używaczom uprawnie-
nie stanowi prawo względne niebędące wierzytelnością, wyposażone 
w rozszerzoną skuteczność.

W dostępnej literaturze brakuje także szczegółowego opracowania po-
święconego przesłankom powstania prawa używacza oraz jego treści, 
w których łączą się i przenikają podstawowe pojęcia prawa cywilnego 
(np. pojęcia prawa podmiotowego, roszczenia, pierwotnego lub pochod-
nego nabycia prawa podmiotowego czy dobrej wiary) oraz zagadnienia 
prawa patentowego (w szczególności treść i zakres patentu oraz jego 
ograniczenia). Nadzwyczajnie skąpe są dotychczasowe publikacje doty-
czące prawa używacza późniejszego. Założeniem niniejszej monografii 
jest uzupełnienie wskazanych niedoborów, co przekłada się na przed-
stawiony niżej zakres tematyczny.

Zagadnienie sytuacji prawnej używaczy odnosi się do tzw. używaczy 
uprzednich (art. 71 p.w.p.1) oraz używaczy późniejszych (art. 75 p.w.p.).

Używaczami uprzednimi wynalazku, w rozumieniu prawa własności 
przemysłowej, są osoby, które w dobrej wierze korzystały (lub przynaj-
mniej przygotowały się do korzystania) z wynalazku w dacie stanowiącej 
o pierwszeństwie do uzyskania – przez inną osobę – patentu obejmują-
cego taki wynalazek. Sytuacja taka może mieć miejsce wtedy, gdy dany 
problem techniczny zostanie rozwiązany zasadniczo w taki sam sposób 
niezależnie przez dwie lub więcej osób. W dziedzinie prawa własności 
przemysłowej osobiste piętno twórcy wywiera mniej istotny wpływ na 
powstałe dobro niż choćby w przypadku prawa autorskiego. Wydaje 
się, że z tego względu częściej może dochodzić do przypadków rów-
noległego opracowania takich samych wynalazków. Z ontologicznego 
punktu widzenia osoby, które niezależnie od siebie stwarzają przedmiot 

1  Ustawa z 30.06.2000 r. – Prawo własności przemysłowej (Dz.U. z 2023 r. poz. 1170).
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Rozdział I

PODSTAWY OCHRONY UŻYWACZY ORAZ 
JEJ UZASADNIENIE AKSJOLOGICZNE

1. Pojęcie używacza uprzedniego i późniejszego 

Określenie „używacz” („uprzedni” oraz „późniejszy”) jest pojęciem 
stworzonym przez ustawodawcę, wprowadzonym1 w polskiej ustawie 
z 1924 r.2 i powtórzonym w kolejnej polskiej regulacji prawa własności 
przemysłowej – rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z 1928 r.3

Jak wskazuje się w literaturze, pojęcie „używacz”4 stanowi krótką, wy-
godną formę definiowania instytucji określającej prawa osób korzysta-
jących z wynalazku w dacie pierwszeństwa lub – w pewnych sytuacjach 
– po udzieleniu patentu. Z formy tej zrezygnowano w polskim ustawo-
dawstwie począwszy od ustawy – Prawo wynalazcze z 1962 r.5 W usta-

1  Mam tu na myśli wprowadzenie samego określenia „używacz”, ponieważ opisowe 
ujęcie prawa używacza znalazło się już we wcześniejszej polskiej regulacji, tj. w dekrecie 
Naczelnika Państwa z 4.02.1919 r. o patentach na wynalazki (art. 25).

2  Ustawa z 5.02.1924 r. o ochronie wynalazków, wzorów i znaków towarowych (Dz.U. 
Nr 31, poz. 306 ze zm.).

3  Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z 22.03.1928 r. o ochronie wyna-
lazków, wzorów i znaków towarowych (Dz.U. Nr 39, poz. 384 ze zm.). Jego autorem był 
dr Fryderyk Zoll.

4  Odpowiedniki tego pojęcia funkcjonują również w zagranicznych jurysdykcjach: 
prior user (ang.), Vorbenutzer (niem.), titulaire du droit de possession personelle anterieure 
au brevet (fran.), преждепользователь (ros.).

5  Ustawa z 31.05.1962 r. – Prawo wynalazcze (Dz.U. Nr 33, poz. 156).
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wie tej oraz kolejnych polskich aktach prawa własności przemysłowej 
omawianą instytucję określa się jedynie opisowo (np. w art. 71 p.w.p.: 
„Korzystający z wynalazku w dobrej wierze...”; w art. 75 p.w.p.: „Osoba, 
która w dobrej wierze uzyskała albo nabyła patent...”). W literaturze 
i orzecznictwie pojęcie „używacz” funkcjonuje jednak bez zmian, do 
której to praktyki należy się przyłączyć.

O tym, co kryje się pod określeniem „używacz”, przesądza brzmienie 
przepisów zawartych w kolejnych uregulowaniach. Przepisy kolejnych 
aktów normatywnych zawierających normy przewidujące ochronę uży-
wacza uprzedniego formułowane były w zasadniczo tożsamy sposób, 
a różnice pomiędzy nimi mają przede wszystkim stylistyczny charakter6. 
Na tle tych regulacji w literaturze opracowano następującą definicję 
używacza uprzedniego: „osoba, która w chwili zgłoszenia wynalazku do 
opatentowania przez inną osobę sama już z tego wynalazku w dobrej 
wierze korzystała (lub przygotowała się w swoim przedsiębiorstwie do 
korzystania)”7. W tym zakresie w znacznej mierze aktualność zachowują 
zatem orzeczenia i komentarze odnoszące się do instytucji używacza 
uprzedniego (lub „poprzedniego”), sformułowane na tle poprzednich 
aktów normatywnych. Posługiwanie się pojęciem „używacz” jest zatem 
usprawiedliwione, gdyż przyczynia się do zachowania ciągłości instytu-
cjonalnej oraz znaczenia dotychczasowego dorobku nauki w omawia-
nym zakresie. Pojęcie to zakorzeniło się zresztą na dobre w świadomości 
teoretyków i praktyków prawa, o czym świadczą chociażby odwołują-
ce się do niego wypowiedzi judykatury formułowane w najnowszym 
orzecznictwie8.

Pojęcie używacza późniejszego dotyczy natomiast ochrony osoby, która, 
działając w przekonaniu, że jej działanie nie będzie bezprawne, rozpoczę-
ła korzystanie z wynalazku lub przygotowała się do takiego korzystania 
już po zgłoszeniu danego wynalazku do ochrony, udzieleniu ochrony 
patentowej na dany wynalazek albo i po ustaniu ochrony – i jednocześ-

6  Szerzej w pkt 5 niniejszego rozdziału.
7  J. Błeszyński, M. Staszków, Prawo autorskie i wynalazcze, Warszawa 1983, s. 29.
8  Zob. np. wyrok SN z 18.02.2016 r., II CSK 282/15, OSNC 2017/1, poz. 10; wyrok 

SN z 16.03.2016 r., IV CSK 287/15, OSNC 2017/2, poz. 24.
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nie w sytuacji, w której korzystanie to stałoby się następnie bezprawne 
ze względu na różnego rodzaju zdarzenia niezależne od woli tej osoby. 
Definicja ta formułowana jest przy zastrzeżeniu, że jej ogólny charak-
ter niekoniecznie będzie odpowiadać wszystkim sytuacjom, w których 
ustawodawstwa różnych jurysdykcji zapewniają ochronę opisanej osoby, 
a także ze świadomością niedoskonałości użytych w niej sformułowań.

Pojęcie używacza późniejszego, jakkolwiek nieobecne w treści ustawy 
– Prawo własności przemysłowej, funkcjonuje niezmiennie w litera-
turze. Niekiedy zastępuje się je pojęciem używacza „następczego”9, 
jednak w doktrynie słusznie wskazano, że nie ma powodów, aby posłu-
giwać się tym określeniem zamiast dotychczasowego pojęcia używacza 
„późniejszego”10. W odróżnieniu od instytucji używacza uprzedniego, 
zachowującej względną jednolitość w kolejnych aktach prawnych pod 
względem ujęcia jej treści, kolejne akty prawa patentowego ustanawiały 
dość liczne i różne przypadki, w których można było stać się używaczem 
późniejszym11.

2. Uzasadnienie aksjologiczne unormowania 
sytuacji prawnej używaczy 

Osoby, które zbiorczo można określić mianem używaczy (uprzednich 
i późniejszych), podlegają ochronie ze względu na podobne aksjologicz-
nie założenia, co sprawia, że dotyczące ich instytucje zostały ukształ-
towane zasadniczo w zbieżny sposób. Różnice w przesłankach nabycia 
lub wykonywania praw poszczególnych używaczy odnoszą się do tego, 
z czego dany używacz czerpie przeświadczenie o możliwości korzysta-
nia z wynalazku. Korzystniejszą sytuację przewidziano dla używaczy 
uprzednich, gdyż mogą oni korzystać nadal z wynalazku bez koniecz-
ności uiszczania wynagrodzenia uprawnionemu z patentu.

9  Zob. P. Kostański [w:] Prawo własności przemysłowej. Komentarz, red. P. Kostański, 
Warszawa 2014, s. 487.

10  Założeniem takim kieruje się np. R. Skubisz [w:] System Prawa Prywatnego, t. 14A, 
Prawo własności przemysłowej, red. R. Skubisz, Warszawa 2017, s. 731.

11  Zob. pkt 5 niniejszego rozdziału oraz pkt 2 rozdziału VI.
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Powody zapewnienia używaczom ochrony, wcale nieodległe od ogól-
nie pojętych zasad słuszności czy sprawiedliwości, mogą uzasadniać 
mniej lub bardziej przychylne (dla używacza) rozumienie i stosowanie 
poszczególnych przesłanek powstania i wykonywania prawa używacza. 
Okoliczność ta sprawia, że powodom tym warto się przyjrzeć przed 
przejściem do rozważań szczegółowych.

Powodem wprowadzenia instytucji używaczy uprzednich w ustawo-
dawstwach krajowych i przepisach międzynarodowych była, ogólnie 
rzecz ujmując, potrzeba zapewnienia ochrony osobom, które dokonały 
określonych wysiłków twórczych w celu korzystania z wynalazku (samo-
dzielnie opracowanego lub pozyskanego w dobrej wierze)12. Motyw ten 
nie traci na aktualności w sytuacji, gdy to nie twórca danego rozwiązania 
podejmuje jego eksploatację lub czyni przygotowania w tym zakresie, 
ale czyni to inny podmiot, np. pracodawca twórcy (co jest przecież czę-
stą sytuacją), zyskując dzięki temu status używacza. W takim bowiem 
przypadku nadal chodzi o korzystanie z rozwiązania, które powstało 
jako wynik niezależnej twórczości.

Z kolei powodem unormowania statusu używacza późniejszego jest po-
trzeba zapewnienia ochrony osobom, które rozpoczęły korzystanie z wy-
nalazku w przeświadczeniu, że posiadają do tego stosowne uprawnienie 
(wynikające np. z nabycia patentu czy uzyskania licencji). Niekiedy 
ochroną obejmuje się także osobę, która nie miała przekonania o istnie-
niu jakiegokolwiek własnego uprawnienia do korzystania z wynalazku, 
ale dokonała określonych działań pozostając w przeświadczeniu, że 
dany wynalazek stał się częścią domeny publicznej. Może to mieć miej-
sce np. w przypadku umorzenia postępowania zgłoszeniowego zanim 
doszło do udzielenia patentu albo wygaśnięcia udzielonego już patentu 
z powodu nieuiszczenia w stosownym terminie opłaty za kolejny okres 
ochrony wynalazku. Wejście wynalazku do domeny publicznej otwiera 
osobom trzecim możliwość korzystania z niego, zwykle poprzedzanego 
dokonaniem odpowiednich przygotowań. Zaistnienie sytuacji, w której 
wynalazek (wykorzystywany już lub mający być wkrótce wykorzystanym 

12  Zagadnienie to doczekało się szerokiego omówienia w pracy K. Brzezinski, Das 
Vorbenutzungsrecht, Tübingen 2015, s. 111 i n.
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przez osoby trzecie w sposób zgodny z aktualną sytuacją prawną) na 
powrót staje się objęty prawem wyłącznym, a więc „wychodzi” z domeny 
publicznej, stawia osoby trzecie w niekorzystnym położeniu. Muszą 
one bowiem zrezygnować z wykonywanej lub zamierzonej działalności 
związanej z wynalazkiem (często wymagającej znacznych nakładów, 
przede wszystkim finansowych) ze względu na wyłączenie wynalaz-
ku ze sfery publicznie dostępnej. Pozbawienie takich osób możliwości 
realizowania swoich uzasadnionych interesów ze względu na prawo 
wyłączne innego podmiotu jawiłoby się jako sprzeczne z ogólnym po-
czuciem sprawiedliwości. Regulacje przewidujące ochronę takich osób 
generalnie dozwalają im zatem na kontynuowanie rozpoczętych już lub 
planowanych działań związanych z takim wynalazkiem, jednak ogra-
niczają je zwykle do własnego przedsiębiorstwa i nakładają obowiązek 
uiszczenia odpowiedniego wynagrodzenia13.

Poszukiwanie uzasadnienia aksjologicznego unormowania sytuacji 
prawnej dotyczy w szczególnej mierze instytucji używacza uprzednie-
go, tj. osoby funkcjonującej niejako obok systemu prawa patentowe-
go ze względu na korzystanie z wynalazku (lub przygotowanie się do 
korzystania) bez dokonania jego zgłoszenia w stosownym urzędzie 
patentowym. W przypadku używacza późniejszego chodzi natomiast 
przeważnie (na gruncie aktualnie obowiązujących przepisów krajowych) 
o osobę działającą w nieuzasadnionym przekonaniu o przysługiwaniu jej 
uprawnienia do patentu (w przypadku rzekomego nabycia pierwotnego), 
a często także poszkodowaną dokonaniem określonej czynności prawnej 
(nabyciem patentu, uzyskaniem licencji) w dobrej wierze z osobą, która 
nie miała uprawnienia do uzyskania patentu. Z tego względu niniejsze 

13  Ochronę używaczy późniejszych korzystających z wynalazku, którego ochrona 
wygasła z powodu nieuiszczenia w terminie opłaty za kolejny okres ochrony, a następ-
nie została przywrócona na wniosek uprawnionego, uregulowano w art. 74 ustawy 
z 19.10.1972 r. o wynalazczości (Dz.U. z 1993 r. Nr 26, poz. 117 ze zm.). Przepisy aktualnie 
obowiązującej ustawy – Prawo własności przemysłowej nie zawierają analogicznego 
uregulowania. Współcześnie ochronę używaczy późniejszych w omawianych przypad-
kach wejścia wynalazku do domeny publicznej i następnie przywrócenia jego ochrony 
przewidziano np. w Sec. 28A brytyjskiej Patents Act oraz art. 1400 ust. 3 i 4 rosyjskiego 
Kodeksu cywilnego (zob. pkt 4.2.2. i 4.2.3. niniejszego rozdziału).
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